CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR RAFAEL AGUIAR PEREIRA DE SOUZA

PROJETO DECRETO LEGISLATIVO Nº  33 /2022

Dispõe sobre outorgar o Título Honorífico

de Cidadã Búziana a Sra. Damiana

Ângelo de Sena, que será entregue na

Sessão Solene da  Câmara Municipal.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, por seus representantes

legais, RESOLVE:

Art. 1º Dispõe sobre outorgar o Título Honorífico de Cidadão Búziano a Sra. Damiana

Ângelo de Sena, que será entregue na Sessão Solene da Câmara Municipal.

Art. 2° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua públicação.

JUSTIFICATIVA
Damiana Ângelo de Sena, 46 anos, filha de Ana Maria da Silva Ângelo (Dona de Casa), Ãntonio
Miguel Ângelo (Pedreiro). Natural de Itatuba – Paraíba, casada com Natanael Batista de Sena,
mãe de duas meninas, sendo elas: Juliana Ângelo de Sena e Ana Julia Ângelo de Sena.

 Damiana veio morar no Rio de Janeiro na Ilha do Governador, em 1985, com 9 anos de idade.
Começou os seus estudos na Escola Municipal Lavínia de Oliveira Escragnolle Doria e concluiu
o Ensino Médio no Colégio Estadual Anita Garibaldi. Após a conclusão do colegiado cursou
Auxiliar de Enfermagem com instrumentação cirúrgica, posteriormente complementando com
o curso de Técnico em Enfermagem.

 Aos 33 anos, iniciou a sua Graduação em Enfermagem pela Universidade Veiga de Almeida
no município de Cabo Frio, onde dedicou com 4 anos da sua vida a formação profissional. Aos
37 anos tornou-se a primeira Graduada da família, onde iniciou em seguida a sua especialidade
em Centro Cirurgico, seguido de Enfermagem do Trabalho e Cursa atualmente a sua Pós-
Graduação em Enfermagem Obstétrica.

 No ano de 2009 foi aprovada no Concurso Público do Município de Cabo Frio para o cargo de
Técnico em Enfermagem, assumindo o cargo no ano seguinte.

 Atualmente, Damiana exerce o seu trabalho no Hospital Municipal Rodolpho Perissé na nossa
cidade, onde antes mesmo de iniciar as obras do nosso Hospital a sua mãe já desejava que
esse sonho se realizasse de ver a sua filha atuando no seu município.  Esse sonho iniciou em
2007 quando começou a trabalhar no Hospital Rodolpho Perissé como auxiliar de Enfermagem.

Após a conclusão da sua graduação trabalhou como enfermeira plantonista e atualmente
trabalha como Enfermeira Coordenadora de Centro Cirúrgico, com muita dedicação e carinho
para o atendimento da população Buziana.

Sala das Sessões, 27 de junho de 2022.

RAFAEL AGUIAR PEREIRA DE SOUZA

Vereador Autor